
Ф е д е р а л ь н о е  г о с у д а р с т в е н н о е  б ю д ж е т н о е  о б р а з о в а т е л ь н о е  у ч р е ж д е н и е
в ы с ш е г о  о б р а з о в а н и я

Р О С С И Й С К А Я  А К А Д Е М И Я
Н А Р О Д Н О Г О  Х О З Я Й С Т В А  и  Г О С У Д А Р С Т В Е Н Н О Й  С Л У Ж Б Ы

п р и  П Р Е З И Д Е Н Т Е  Р О С С И Й С К О Й  Ф Е Д Е Р А Ц И И

___________________________________________________________________________________

П Р И К А З

Москва

от <d>                            года №  <n>             
                                           
Об организации приема в Лицей 
на образовательные программы
основного и среднего общего образования
                                

В целях организации приема в 8, 9, 10 класс Лицея Академии при 

Президенте Российской Федерации (далее – Лицей) на образовательные 

программы основного и среднего общего образования в 2025 году 

п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить: 

1.1. Персональный состав приемной комиссии Лицея в 2025 году 

(приложение № 1).

1.2. Персональный состав и обязанности рабочих групп по подготовке 

контрольно-измерительных материалов (КИМ) для вступительных испытаний 

(приложение № 2).

1.3. Перечень вступительных испытаний в Лицей и минимальные 

пороговые значения для каждого испытания (Приложение № 3).

1.4. График проведения приемной кампании 2025 года 

(приложение № 4).

«31» января 2025 02-069



 
2. Утвердить количество мест для приема: 8 класс – 48 (сорок восемь) 

человек; 9 класс – 34 (тридцать четыре) человека, 10 класс – 120 (сто двадцать) 

человек.

3. Председателю приемной комиссии Ж.В. Подковыркиной: 

3.1. Опубликовать информацию, утвержденную п.1 настоящего приказа, 

в разделе «Поступающим» сайта Лицея не позднее 01 февраля 2025 года.

3.2.  После проведения второй волны вступительных испытаний 

установить проходные баллы и опубликовать их в разделе «Поступающим» 

сайта Лицея не позднее 1 июля 2025 года.

4. Определить местом проведения вступительных испытаний учебные 

помещения учебного корпуса Академии по адресу: г. Москва, проспект 

Вернадского, д. 98.

5. Директору Лицея Ж.В. Подковыркиной осуществить необходимые 

действия по подготовке и проведению вступительных испытаний.

6. Медицинскому центру (В.Н. Локшин) обеспечить дежурство 

медицинского работника в месте проведения вступительных испытаний 

согласно графику проведения приемной кампании Лицея.

7. Управлению режима (И.Г. Пышков ) обеспечить вход абитуриентов в 

дни проведения вступительных испытаний согласно спискам, заверенным 

приемной комиссией Лицея, при предъявлении документа, удостоверяющего 

личность.

8. Общему отделу Академии (А.О. Копылова) довести настоящий приказ 

до сведения поименованных лиц.

9. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на директора 

Лицея Ж.В. Подковыркину. 

Проректор <p>  В.А. Колодкин

 Приказ вносит директор Лицея Ж.В. Подковыркина

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат 950bbebbb70155112b69f7ca7adfa130a202bcab
Владелец Колодкин Владимир Александрович
Действителен с 14.12.2023 по 08.03.2025
Дата подписания 30.01.2025 19:50 (UTC+3)



 
                                                                                                Приложение № 1 

к приказу от « ____»___________2025 г.

№_____________

Персональный состав Приемной комиссии 

Лицея Академии при Президенте Российской Федерации

Председатель Приемной комиссии

Подковыркина Жанна Валерьевна                                        Директор Лицея Академии
   при Президенте Российской Федерации, 

Заместитель председателя Приемной комиссии

Петров Алексей Владимирович Заместитель директора Лицея Академии 
при Президенте Российской Федерации

                                      

Ответственный секретарь Приемной комиссии

Иванцов Никита Михайлович Специалист Лицея Академии при 
Президенте Российской Федерации

                                                

Члены Приемной комиссии 

Работники, которые задействуются для работы в аудиториях во время 

проведения вступительных испытаний, на проверке письменных работ, в 

проведении собеседований:

1. Назарян Ирина Ашотовна
2. Московская Светлана Сергеевна
3. Смирнова Екатерина Игоревна
4. Райс Урсула Энн      
5. Нестерова Евдокия Антоновна  
6. Ромашкина Альбина Леонидовна
7. Гурина Елена Сергеевна
8. Хитрук Вита Витальевна
9. Плотникова Диана Викторовна
10. Голубова Лалита Ромеовна
11. Монахова Дарья Сергеевна
12. Козько Наталья Александровна
13. Пантелеева Елена Анатольевна 
14. Гаранина Екатерина Владимировна
15. Мореева Софья Николаевна
16. Подковыркин Павел Федорович
17. Кадыков Александр Николаевич



 
18. Кожеуров Станислав Александрович
19. Львова Елизавета Владимировна
20. Курилович Иван Сергеевич
21. Майчак Вера Валерьевна
22. Мартемьянов Юрий Петрович
23. Мозгачев Максим Иванович
24. Степаньков Дмитрий Викторович
25. Салкина Мария Сергеевна
26. Егорова Айгюль Николаевна
27. Белянин Василий Николаевич
28. Лобакова Ангелина Олеговна
29. Осипова Виктория Сергеевна
30. Волкова Алена Евгеньевна
31. Сенилова Александра Сергеевна
32. Плугарев Матвей Романович
33. Величко Александр Юрьевич
34. Васильев Константин Никитич
35. Шустовских Мария Михайловна
36. Шаталова Надежда Николаевна
37. Панфилова Дарья Александровна
38. Петрова Евгения Владимировна
39. Бетехтин Евгений Васильевич
40. Романов Иван Юрьевич
41. Цветкова Ангелина Филипповна
42. Брушлинский Иван Михайлович
43. Трахтенберг Елена Климовна

Работники, ответственные за оформление документов:

Чупрова Татьяна Петровна Ведущий 
специалист

Оформление и подписание 
индивидуальных учебных планов; 
прием документов от родителей 

Шенкель Алина Викторовна Ведущий 
специалист

Оформление личных дел; внесение 
данных в КАС и АИС; прием 
документов от родителей

Дроздова Ольга 
Владимировна

Ведущий 
специалист

Заключение договоров на оказание 
платных образовательных услуг; 
прием документов от родителей

Серкина Мария Андреевна Ведущий 
специалист

Заключение договоров на оказание 
платных образовательных услуг; 
прием документов от родителей

Иванцов Никита 
Михайлович

Специалист Заключение договоров на оказание 
платных образовательных услуг; 
прием документов от родителей



 
                                                                                                Приложение № 2

к приказу от « ____»___________2025 г.

№_____________

Персональный состав и обязанности рабочих групп по подготовке 
контрольно-измерительных материалов (КИМ) для вступительных 

испытаний

1. Разработка КИМ для 8 класса

ФИО должность обязанности
Плугарев Матвей 
Романович

Учитель русского 
языка

Романов Иван 
Юрьевич

Учитель истории

Степаньков Дмитрий 
Викторович

Учитель 
географии

Подготовка 3 (трех) вариантов 
русскоязычной части письменных 
вступительных испытаний

Голубова Лалита 
Ромеовна

Учитель 
английского 
языка

Петрова Евгения 
Владимировна

Учитель 
английского 
языка

Подготовка 3 (трех) вариантов 
англоязычной части письменных 
вступительных испытаний

Белянин Василий 
Николаевич

Учитель физики и 
математики

Подготовка 3 (трех) вариантов 
математической части письменных 
вступительных испытаний

Руководитель группы Плугарев М.Р. Сбор, редактирование и верстка 
материалов, подготовка вариантов к 
печати

2. Разработка КИМ для 9 класса

ФИО должность обязанности
Пантелеева Елена 
Анатольевна

Учитель русского 
языка

Кадыков Александр 
Николаевич

Учитель истории 
и обществознания

Подготовка 3 (трех) вариантов 
русскоязычной части письменных 
вступительных испытаний

Хитрук Вита 
Витальевна

Учитель 
английского 
языка

Плотникова Диана 
Викторовна

Учитель 
английского 
языка

Подготовка 3 (трех) вариантов 
англоязычной части письменных 
вступительных испытаний

Лобакова Ангелина 
Олеговна

Учитель 
математики

Подготовка 3 (трех) вариантов 
математической части письменных 
вступительных испытаний



 
Руководитель группы Хитрук В. В. Сбор, редактирование и верстка 

материалов, подготовка вариантов к 
печати



 
3. Разработка КИМ для 10 класса

ФИО должность обязанности
Подковыркин Павел 
Федорович

Учитель 
литературы

Подготовка 3 (трех) вариантов 
русскоязычной части письменных 
вступительных испытаний

Назарян Ирина 
Ашотовна

Учитель 
английского языка

Подготовка 3 (трех) вариантов 
англоязычной части письменных 
вступительных испытаний

Петров Алексей 
Владимирович

Учитель 
математики

Подготовка 3 (трех) вариантов 
математической части письменных 
вступительных испытаний

Руководитель группы Подковыркин П.Ф. Сбор, редактирование и верстка 
материалов, подготовка вариантов к 
печати

4. Разработка КИМ для русскоязычного собеседования в 10 класс

ФИО должность обязанности
Подковыркина 
Жанна Валерьевна

Директор Подготовка 36 (тридцати шести) 
вопросов на эрудицию

Курилович Иван 
Сергеевич

Учитель теории 
познания

Подготовка 9 (девяти) карточек с 
задачами на логику и аргументацию

Руководитель группы Курилович И.С. Верстка слайдов

5. Разработка КИМ для англоязычного собеседования в 10 класс

ФИО должность обязанности
Райс Урсула Энн Учитель 

английского языка
Подготовка 9 (девяти) карточек с 
заданиями по английскому языку. 
Верстка слайдов



 
                                                                                                Приложение № 3

к приказу от « ____»___________2025 г.
№_____________

Вступительные испытания в Лицей и минимальные пороговые значения

8 класс

Предмет оценивания Минимальное 
пороговое значение

Максимальное 
количество баллов

Русскоязычная часть 15 30
Англоязычная часть 12,5 25
Математическая часть 10 25
Собеседование — 10
Индивидуальные 
достижения

— 10

ИТОГО баллов 100

9 класс

Предмет оценивания Минимальное 
пороговое значение

Максимальное 
количество баллов

Русскоязычная часть 20 30
Англоязычная часть 12,5 25
Математическая часть 10 25
Собеседование — 10
Индивидуальные 
достижения

— 10

ИТОГО баллов 100

10 класс

Предмет оценивания Минимальное 
пороговое значение

Максимальное 
количество баллов

Функциональная 
языковая грамотность

15 25

Математика 5 – для базового 
уровня изучения

10 – для профильного 
уровня изучения

25

Английский язык 15 25
Собеседование — 20
Индивидуальные 
достижения

— 5

ИТОГО баллов 100



 
Приложение № 4

к приказу от « ____»___________2025 г.
№_____________

График проведения приемной кампании 2025 года

Первая волна
1 февраля – начало приема заявок на первую волну на сайте Лицея
25 марта – конец приема заявок на первую волну испытаний
29 марта – письменные испытания первой волны для всех классов
2-5 апреля – собеседования
7 апреля – подведение итогов первой волны
8-18 апреля – прием документов на зачисление

Вторая волна 8-9 класс
15 апреля – начало приема заявок на вторую волну на сайте Лицея
25 мая – конец приема заявок на вторую волну 
31 мая – письменные испытания второй волны для 8 и 9 класса
4-6 июня – собеседования
9 июня – подведение итогов второй волны для 8 и 9 класса
10-20 июня – прием документов на зачисление

Вторая волна 10 класс
15 апреля – начало приема заявок на вторую волну на сайте Лицея
15 июня – конец приема заявок на вторую волну 
20 июня – письменные испытания второй волны в 10 класс
24-27 июня – собеседования
30 июня – подведение итогов второй волны для 10 класса
1-11 июля – прием документов на зачисление

Резервный срок вступительных испытаний для пропустивших основные сроки по 
уважительной причине, а также для абитуриентов из регионов (не Москва и 
Московская область)

27 июня – резервный день письменных вступительных испытаний
30 июня – собеседования
1-11 июля – прием документов на зачисление

Дополнительная волна (при наличии свободных мест)
15 июля – 1 августа – прием заявок на свободные места
5 августа – письменные испытания для всех классов
8-9 августа – собеседования
11 августа – подведение итогов дополнительной волны
12-15 августа – прием документов на зачисление

Приказ о зачислении 
Не позднее 31 августа – выход приказа о зачислении на программы 

основного и среднего общего образования.


